EDITAL Nº 380/2025

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA

 AUDIÊNCIA PÚBLICA DE  APRESENTAÇÃO  E

 DISCUÇÃO DAS  PROPOSTAS DA LEI DE

 DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO)  E

 LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  (LOA) PARA

 O EXERCÍCIO DE  2026.

MARCO AURÉLIO NEDEL, Prefeito Municipal de Crissiumal, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e em

atendimento ao disposto no §1º do art. 48 da Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de

Responsabilidade Fiscal, torna público a realização de Audiência Pública destinada à

apresentação e discussão das políticas públicas que comporão o Projeto da Lei de

Diretrizes Orçamentárias (LDO) e a Lei Orçamentária Anual (LOA) para o exercício

de 2026, com o propósito de assegurar a transparência, a participação popular e o

controle social no processo de elaboração das propostas.

1. OBJETIVO:

Apresentar e discutir, de forma transparente e participativa, as políticas públicas que

integrarão o Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e a Lei Orçamentária Anual

(LOA) para o exercício de 2026, garantindo a participação popular e o controle social no

processo de elaboração das propostas orçamentárias do Município de Crissiumal.

2. DATA, HORÁRIO E LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA:

 Data: 29 de outubro de 2025.

 Horário: 9:00h.

 Local: Auditório, junto a Prefeitura Municipal.

3. PARTICIPAÇÃO:

A audiência será aberta à participação de toda a população, incluindo vereadores,

representantes dos conselhos municipais, entidades da sociedade civil organizada e demais

interessados.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CRISSIUMAL, Estado do Rio Grande do

Sul, aos 21 dias do mês de outubro de 2025.

MARCO AURELIO NEDEL

Prefeito Municipal

Certifico que este Documento foi afixado no local destinado de Publicações Oficiais

nesta Prefeitura Municipal no dia 21/10/2025.

Data de criação do documento: 21/10/2025 às 10:24:25

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

P8W        V75        E8X        ZNE

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/P8W-V75-E8X-ZNE

		2025-10-21T10:24:25-0300
	Assinatura Betha Cloud Fernando Henrique Bins - fernandobins-crissiumal-rs-gov-br
	Betha Sistemas

		2025-10-21T14:37:32-0300
	Assinatura Betha Cloud Marco Aurelio Nedel - 19040547068
	Betha Sistemas